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ŚWIATOWY DZIEŃ ASTMY – 06 MAJA 2008

W  dniu  6  maja  2008  będziemy  obchodzić  Światowy  Dzień  Astmy,  ogłasza 
gremium naukowe Światowej Inicjatywy dla Astmy (Global Initiative for Asthma 
– GINA). Jego celem jest rozpowszechnianie wiedzy na temat astmy i poprawa 
jakości opieki nad chorymi.

Astma  jest  przewlekłą  chorobą  zapalną  dróg  oddechowych,  cechującą 

się  długoletnim  przebiegiem  i  skłonnością  do  nawrotów  dolegliwości.  Objawy 

z różnym nasileniem utrzymują się przeważnie przez całe życie. Najczęściej choroba 

ma swój początek w dzieciństwie. Zapalenie przyczynia się do rozwoju nieswoistej 

nadwrażliwości oskrzeli, na tle, której pojawiają się kaszel, świsty, duszności, uczucie 

ciężaru  w  piersiach,  łatwe  męczenie  się.  Dolegliwości  często  się  powtarzają 

i występują w nocy i/lub nad ranem, po wysiłku fizycznym lub kontakcie z alergenami 

czy czynnikami  podrażniającymi drogi  oddechowe jak spaliny samochodowe, dym 

tytoniowy, zapachy farb, lakierów itp. Jak wcześniej wspomniano astma jest chorobą 

przewlekłą  i  często  nie  da  się  jej  wyleczyć,  ale  prawie  zawsze  można  ją  leczyć 

w  taki  sposób,  aby  chory  nie  odczuwał  dolegliwości.  Według  najnowszych 

standardów,  dobre  leczenie  astmy  to  opanowanie  objawów,  zapobieganie 

zaostrzeniom,  utrzymanie  prawidłowej  czynności  płuc,  ale  także  brak  wpływu 

choroby  na  codzienne  życie  chorego.  Leki  dostosowane  do  potrzeb  pacjenta 

z uwzględnieniem ich skuteczności i bezpieczeństwa, pozwalają pacjentowi żyć bez 

uciążliwych dolegliwości.

Według  danych  Światowej  Organizacji  Zdrowia  około  300  milionów  ludzi  

na  świecie  choruje  na  astmę  –  zauważa Ryszard  Majer,  dyrektor  Śląskiego 
Centrum  Zdrowia  Publicznego  w  Katowicach  –  Szacuje  się,  że  w  Polsce 

co 10 dziecko i co 20 dorosły choruje na astmę. W województwie śląskim około 

20 000 osób w wieku do 18 roku życia jest pod stałą opieką lekarza rodzinnego  

z powodu astmy.



Astma  jest  poważnym  problemem  na  całym  świecie  i  oprócz  konsekwencji 

zdrowotnych, powoduje również duże obciążenie społeczne i ekonomiczne w postaci 

absencji w szkole i w pracy. Zwiększeniu ulegają również koszty leczenia poniesione 

przez systemy opieki  zdrowotnej,  a w szczególności  w przypadku niedostatecznie 

kontrolowanej astmy.

Dane statystyczne województwa śląskiego: Ośrodek Analiz i Statystyki Medycznej Śląskiego Centrum 
Zdrowia Publicznego w Katowicach, tel. (032) 253 00 16, 253 04 26, 253 04 30, wew. 117, 118, 119, 
120, 124
Więcej informacji na stronach internetowych: www.pta.med.pl oraz www.ginasthma.com
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